
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 27 Formosa do Oeste, Sábado, 24 de março de 2012 03 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

EXTRATO ................................................................. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado| 24/Mar/2012 
Edição nº 27 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

EXTRATO 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 03/2012. 

contratante: MUNICÍPIO DE FORMOSA  DO OESTE – PR. 

contratado:  RETIFICADORA DE MOTORES BARÃO LTDA 

OBJETO: execução de retifica  e aplicação de peças  em motor  do 
caminhão coletor  de lixo placa AGF 0973. 

VALOR: R$ 23.500,00 (vinte três mil e quinhentos reais) 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Formosa do Oeste - Pr, ao Contratado, em até no máximo 30 
(trinta) dias após a entrega dos serviços, condicionado a aceitação dos 
serviços por representante da Contratante. 

EXECUÇÃO: Os serviços deverão ser executados no prazo máximo de 10 

(dez) dias contados a partir da assinatura presente contrato.  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 12 (doze) 

meses, contados a partir  da data da assinatura do Contrato. 

Dispensa n.º 001/2012 de 26 de janeiro de 20212  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE/PR 

Termo de Parceria 002/2007 

Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira do Termo de Parceria 

Custo do projeto: o Valor gasto no projeto foi de R$ 448.810,64 (Quatrocentos e quarenta e 
oito mil e oitocentos e dez reais e sessenta e quatro centavos). JAN a DEZ 2011 

Local de realização do projeto: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte; 

Data de assinatura do projeto: 01/10/2008 
Data do inicio do projeto: 01/10/2008 
Término do projeto: 01/10/2012. 

Objetivos do Projeto 001/2007. 

 Garantir a qualidade de ensino na rede publica Municipal; 

 Apoiar todas as ações Educacionais voltadas a diminuição da evasão escolar; 

 Acompanhar e avaliar os resultados alcançados nos casos de alunos que apresentem 
comprometimento escolar; 

 Aumentar o nível de participação na discussão de problemas comuns e na elaboração 
de política publica; 

 Avaliação e treinamento de pessoal. Avaliação das unidades e desempenho da ação 
publica. 

 Treinamentos e eventos especiais. 

 Execução de programas complementares voltados a socialização de pais e alunos 
com a escola. 

 
Objetivos do Plano de Trabalho 2011. 

 

 Adotar uma metodologia de projetos, que facilite a multidisciplinaridade, a interação 
com o mundo e a articulação entre teoria e prática. 

 Ajudar educadores e educandos a perceberem as multiplicidades nas formas do saber: 
a escrita, a matemática, a musical, a artística, a corporal-sintética, entre outras. . 

 Contribuir para estimular a comunidade educativa, na qual a escola seja o centro deste 
processo. 

 Oferecer apoio aos professores e colaboradores para atuarem na escola, de maneira a 
integrar toda a comunidade escolar e do bairro na coleta de dados, levantamentos e 
resgate da historia da área, sua vocação e, principalmente, a elaboração de 
subprojetos voltados à percepção de alunos e moradores. 

 

 

Resultados alcançados:  
 
Quadro I – Demonstrativo das Atividades da Educação 

Janeiro a Dezembro de 2.011 

AÇÕES 
INDICADOR FÍSICO 

Unidade 
Resultad

o  

1. Educar e orientar alunos de 1ª a 4ª série das Escolas 

Municipais. 
Crianças 

atendidas 
470 

2. Manter e aprimorar as condições de higiene, nos 

estabelecimentos de ensino e nas dependências da 

Secretaria de Educação, proporcionando aos usuários 

melhor ambiente de trabalho. 

Pessoas 
Beneficia

das 
673 

3. Incentivar a prática esportiva como atividade de saúde, 

laser e integração social para a Terceira Idade 
Alunos 

Atendidos 
60 

4. Despertar os Ensino Fundamental, sobre a prevenção da 
saúde e a alimentação saudável. 

Alunos 
Beneficia

dos 
470 

5. Apoiar a implantação de uma política pública 
educacional mais avançada, proporcionando melhores 
condições de aprendizado. 

Alunos 
Beneficia

dos 
673 

6. Promover e difundir a educação ambiental, através do 

recolhimento de garrafas PET, pilhas e baterias dos alunos 

da Pré-Escola e Ensino Fundamental. 

Alunos 
Participan

tes 
673 

7. Realização de horas/aula de cursos oferecidos aos 

colaboradores da secretaria de Educação  
Cursos 

hora/aula 
40 

8. Realização do Transporte Escolar Gratuito aos alunos da 

Pré-Escola 

Alunos 
Beneficia

dos 
25 

9. Realização do Transporte Escolar Gratuito aos alunos do 

Ensino Fundamental 

Alunos 
Beneficia

dos 
130 

 

Custos de Implementação do Projeto  

Categorias de despesa Previsto Realizado   Diferença 

DESPESAS 
OPERACIONAIS 

326.618,70 329.519,89 (2.901,19) 

Ordenados e Salários 186.126,08 189.027,27 (2.901,19) 

Encargos Sociais  78.988,30   78.988,30  

Provisão de Encargos 
Sociais 

 32.679,48   32.679,48  

Outras Despesas   28.824,84   28.824,84  

DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS 

121.133,93 121.133,93  

Despesas Gerais 121.133,93 121.133,93  

RESULTADO 
FINANCEIRO 

   

Receitas Financeiras      3.151,11    3.151,11 

Despesas Financeiras    1.307,93     1.307,93  

TOTAIS:   449.060,56 

 

448.810,64    249,92 

 

 Nome da OSCIP: INSTITUTO CONFIANCCE 

 Endereço: Rua: Petit Carneiro, 318 – Bairro: Água Verde 

 Cidade: Curitiba     - UF: PR    CEP: 80240-050 

 Tel.: 41-3342-6405 

 Nome do responsável pelo projeto: Jair Matte 

 Cargo / Função: Consultor de Projetos 

 
 
 

Curitiba, 21 de Janeiro de 2012. 
 

 
__________________________________________  

Clarice Lourenço Theriba 
Presidente do Conselho de Administração 

Instituto Confiancce 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado| 24/Mar/2012 
Edição nº 27 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Data 31/01/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA - Prefeito Municipal  

                       JOÃO CARLOS CASSOLI- representante legal 

 


		2012-03-23T15:20:29-0300
	JOSE MACHADO SANTANA:19088345953
	Diário Oficial




